di, ob non productum instrumentum relatum, quia termino probatorio non excidit is, qui suam diligentiam adhibuit, intraque terminum aliquid fecit, licet non legitime & sufficienter, ut demonstrat Modest. Pastor. vol. 1. consil. 68. n. 19. & seqq. † Contractum tamen in instrumento relato celebratum per instrumentum referens probari non dicere ausim, † Quia instrumentum referens absque relatione non probat, Auch si quis in aliquo. C. de edend. ubi Bald. num. 7. Quid enim si instrumentum, ad quod fit relatio, cancellatum aut alias ita vitiosum esset, ut productum non probaret? † Certè per instrumentum referens defectus ille neutiquam possit suppleri, Dan. Moll. bīc n. 5. † Sed hoc ita, si inter alias personas probatio fiat. Nam instrumentum referens se ad aliud, inter easdem personas, inter quas confectum est, probat etiam absque relatione productione, l. optimam 14. in med. C. de contr. & comon. stipulat. † Quin & inter alias personas probat instrumentum referens, si continet claram facti narrationem, in instrumento relato contentam, Fe. lin. in c. ex epistole verbis l. extr. de probat. n. 26. & seqq. Matth. Berlich. part. 1. concl. 43. num. 14. Dan. Moll. bīc n. 5. & 6. Matth. Col. de process. execut. part. 3. c. 1. n. 56. & seqq. ubi plures ponit limitaciones. † Planè in instrumento quoque ultimæ voluntatis aliter se rem habere, docet Dan. Moll. lib. 5. semestr. 84.

Ita Domini in causa Hansen Seelmanns contra Heinrichem Hain zu Niemberg/ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens. Sep. Anno 1604.

#### DEFINIT. V.

*Non semper producendum est necessariò integrum instrumentum, sed sufficit quandoque partem instrumenti, qua ad probationem facit, produci.*

Si in instrumento quædam continentur, quæ pro 1 Sparte adversa facere evidenter, & vereatur producens, ne adversarius instrumento producto in sui favorem contra producentem utatur; † poterit dun- 2 taxat partem instrumenti, quæ pro se facere videtur, originaliter producere, nec cogi debet, ut integrum producat instrumentum, l. argentarius 10. S. 2. ff. de edendo l. 11. C. de pacl. cap. contingit 5. extr. de fid. instrum. Praet. Papiens. in formâ petendi copiam instrum. S. cum anno n. 18. Jas. in rubr. de nov. oper. numerat. n. 8. Andr. Gail. lib. 1. observ. 106. n. 10. Felin. in c. 1. extr. de probat. num. 29. Specul. lib. 2. part. 2. tit. de instrum. edit. §. videndum restat. 6. n. 19. † Quamvis hoc ipsum non semper verum, sed arbitrio judicis relinquendum existimet Dan. Moll. bīc n. 10. quando nempe productio partis instrumenti ad probandum sufficere videatur, † quia judici dicuntur fieri 4 probations, l. quingenta 12. ff. de probat. l. eos 5. l. si quando 19. C. de testib. † Limitationes quoque prædictæ assertionis ponit Felin. loc. alleg.

Ita Domini in causa Jacobi Brauns contra Solomon Wörpfenning zu Leipzig/Mens. April. Anno 1632. (Verba sentent. Nunmehr aus den Acken so viel zu befinden/ würde Kläger den producitteren Extract des Vertrages sub Signo ♀/ und die in Gerichten vorhandene 31. Stücke Wahren gebührlichen recognosciren, immassen er zu thun schuldig/ so verblebet Kläger mit ferner Production und auferlegtem Beweis blöß verschont/B. R. W.)

#### DEFINIT. VI.

*Intra terminum probatorium se referens ad instrumentum commune, quod est penes adversam partem, non statim probationis jure privandus est ex eo, quod copiam non produixerit.*

Tenetur producens intra terminum probatorium Saxonum, copiam instrumenti, quo pre-

probare vult, producere & unà cum articulis exhibere, † Supr. Defin. 1. Sed hoc ita, si illud habeat in sua potestate; Quid enim si producens le referat ad instrumentum commune, quod est penes partem adversam, judicisque officium imploret, quo parti adversae productionem instrumenti illius in termino no, ejusque recognitionem injungat? † Satisfecisse omnino videtur suo officio, nec propter non factam productionem Copia instrumenti illius, quod non habebat, jure probationis privari debet, ut vindetur sensisse Elect. Saxon. Illustrissimus in Ord. process. judic. tit. 24. in pr. vers. Es wäre denn Sache. † Censetur namq; producens satis diligentiam suam adhibuisse, quod se ad instrumentum, apud partem adversam existens, retulerit, illudque ab eà edi & recognosci petierit, ut proinde jus probandi neutrum ipsi sit auferendum, † vel saltem ob favorem probationis, quæ potius amplianda, non coangusta est, l. quoniam 21. sub fin. C. de Doret. Et Machich. l. cum quidam 19. de lib. Et postb. l. hoc modo 64. §. 1. ff. de condit. Et demonstr. Ant. Fab. in C. l. 4. tit. 14. defin. 1. num. 1. Et 2.

Ita Domini in causa Melchior Werners contra hæredes Hansen Schwendendorffers zu Leipzig/Mens. Sept. An. 1631.

## DEFINIT. VII.

*Efficit protestatio producentis, velle se instrumento saltem, ut in quantum pro eo faciat, ut illud pro adversa parte nil probet.*

**E**xtra dubium est, quod omne productum in iudicio censeatur per producentem approbatum, Carol. Mol. in consuet. Paris. part. 1. §. 1. n. 36. Felin. in c. examinata 15. n. 2. extr. de jud. Matth. de Afflict. decis. 14. Et 25. Dan. Moller. lib. 1. semestr. 22. 2. in pr. † Caveant ergo litigatores, ne instrumenta producant, quæ ex parte sibi contrariari videantur & partem adversam juvare queant: † aut si pro obtinendo jure suo ea producere necesse habeant, protestentur, se velle iis uti, non aliter quam in quantum pro se faciant. † Quæ protestatio Advocatis est usitatissima & reservat jus salvum protestantis, idque efficit, ut in favorem partis adversæ instrumentum productum fidem haud faciat, Dan. Moll. dict. c. 22. n. 5. Felin. in c. imp. 13. extr. de fide instrum. Matth. Col. de process. execut. part. 3. c. 8. n. 62. Pract. Papiens. in form. produc. instrum. §. in illis casibus n. 1. Jac. Menoch de presumpt. lib. 2. praf. 45. num. 21. 5. † Nempe, quia actus agentium non operantur ultra eorum intentionem, l. non omnis 19. ff. scert. perat. l. si cum argentum 21. ff. de except. rei jud. l. quoties 9. ff. de bered. inßt. l. multum. interest. 6. C. si quis alt. vel sibi l. sive emancipatis 17. C. de donat. Ant. Fab. in C. lib. 6. tit. 5. defin. 4. n. 2.

Ita Domini in causa Valentini Böttigers zu Deizsen/Mens. Oct. An. 1633. ( Verba sent. Habt ihr zu Folge des euch aufgeslegten Beweises unter andern eine Vergleichung / so ihr mit Gegenheiligen Andreas Barten getroffen / produciret, welche Vergleichung er auch vor sich anzuziehen und zu gebrauchen gemeint; Ob ihr nun wohl bei derselben Vorlegung ausdrücklich protestirret, daß ihr dieselbe weiter nichts/ als so viel sie euch dienlichen produciret haben wolltet/ dergleichen protestatio auch sonst von kräftig/ wird dem producenten dienlichen gehalten/uc.)

## DEFINIT. VIII.

*Nisi pars adversa præfens sit, idque instrumentum pro se etiam producat.*

**N**olo tamen id aliter accipi, quam si unus ex litigatoribus, altero absente, instrumentum aperte cujusmodi protestatione producat, † exteroquin, si pars adversa præfens esset, eademque iuria produceret pro se, & quatenus ejus favorem concernerent, tum hæc, non obstante predicta prote-

statione, pro ea quoque fidem facere, dixerim † per text. in l. si ita stipulatio 39. in fin. ff. de oper. libert. l. cum queritur 16. ff. de administr. tutor. cum Petr. de Ferrar. Papiens. in praet. aurea, tit. de forma productionis instrumentorum. §. in illis passib. n. 2.

Ita Domini in eadem causa ( Verba sent. Da aber dennoch Gegenheit bei der Producturung gegenwärtig gewesen / und berührtre Vergleichung vor sich gleichfalls angezogen und sich daraus berufen hätte/davor sichs aus eurer Frage anschein läst/ ic. So wäre er dieselbe zu seinen Behuff zu gebrauchen und sein Recht daraus zu bescheinigen und zu beweisen wohl befugt/ B. R. W. )

## DEFINIT. IX.

*Nihil efficit albor producendo instrumenta, una cum exhibitione libelli, sed post litem contestatam in vim probationis reproducere tenetur.*

**A**nte litem contestatam instrumenta producere non licet ad hoc, ut super iis cognoscatur & definitivè pronuncietur; Nec quicquam producentem relevat, † si una cum libello ea exhibeat, Ord. 2 procell. judic. Elect. Sax. tit. 24. §. Wenn auch einer gleich briefliche Urkunden/Felia. in c. causam que ii. extr. de sej. Et attest. n. 6. † Est enim productio instrumentorum pars quædam & requisitum probationis, quæ post litem demum contestatam secundum formam præscriptam fieri debet, ad unguem siquidem & præcisè hæc forma est observanda, † nec per æquipollens adimpleri potest, Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pist. part. 4. q. 155. num. 8. Et seqq. † Quare si actor productioni instrumentorum ante litem contestatam factæ acquieverit, efficit omnino nihil, ac pessimum ex defectu probationis Reus absolvendus erit, Hippolyt. de Marsil. singul. 170. n. 1. † Nisi post litem contestatam eadem instrumenta in vim probationis reproducat, quod facere ipsi fas est, Felin. in cap. licet causam 9. extr. de probat. n. 28. Hippol. de Marsil. dict. sing. 170. n. 1. disponente ita Electore Serenissimo, in dict. tit. 24. §. Wenn auch gleich einer. ver. Es wäre denn Beklagter juvorn den Krieg Nochmens befestiget/und Kläger solche documenta in vim probationis reproducere. † Nec sufficiet tūm nuda & verbalis reproductio, quæ producens le refert ad instrumenta ante litem contestatam una cum libello exhibita, sed denuò realis hoc caſu instrumentorum oblatio requiritur, ita, ut actor post litem contestatam intra terminum probatorium non solum articulos, sed etiam copias de instrumentis prius productis una cum articulis exhibeat, & parti adversæ transmitti petat. † Quia reproductio legaliter & cum effectu fieri debet, l. i. §. 1. ff. quod quisque jur. † Veluti hoc multis persequitur, & præjudicio ex Appellatione Electorali Dresdeni confirmat. Matth. Berl. part. 1. concl. 43. n. 39.